archus, Δείκλον autem apud Græcos simulachrum, ac representationem, imitamentū significat, ut autor est Eudæmus. Vnde Lacedæmonij nini vocabatur docuisse uidentur, quod ipsum etiam Δεικλίμυλον, hoc est, ab imitatione dictum est nobis. Licet igitur conijcere, Callippidæ hunc, aut quisquis is fuit, ita gestulationibus nisi solere, ut cum mira et agilitate moueri uideretur, à loco tam non discederet. Meminit huius nominis etiam in nebulis Aristophanes, indicans eam uocem Δεικλίμυλον esse deduciam.

Balneator.

XLIIII

Βαλανεύς. id est: Balneator, siue balnei campo. Id nominis uulgato comicio dicebatur in hominum alienarum rerum plus satis curiosum. Propterea eum huiusmodi genus hominum, quoniam in ocio uiuit, neq; suis negocijs distinetur, aliena curiositate consuecit. Quædam uero ille Damaspus Horatianus,

Aliena negotia curans

Excussus proprijis.

Cuiusmodi sunt et tonsores.

Vnde idem Horatius: Opinar

Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.

Plato libro de Republica primo, uidetur usurpare in uerbosus. Quæquam germana inter se uitia sunt, curiositas, et garrulitas, teste uel Horatio:

Percirculatorum fugito, quia garrulus idem est.

Meminit Adagij Diogenianus.

Baccha more.

XLV

Βακχικὴ ἠρώσιον. id est: Baccha more. De tetricis, ac tæcitoris dictatori solitū, quod essent huiusmodi Menades ille, Bacchico afflata furore. Autor idem Diogenianus. At Iuuenalis retulit ad uitam intemperantem:

Qui Carios simulat, et Bacchanda uiuunt.

A lasso rixa queritur.

XLVI

Seneca libro de ira tertio, prouerbium huiusmodi refert: A lasso rixa queritur. Aut lassus rixam querit. Quod in quæ sensum antiquitus fuerit usurpatum, non satis liquet. Quod si coniecturas sequi licet, apparet dictum in quosdam morosiores, et adrixandum procliuiores: non quod offendantur, sed quod alioqui animo male affecti sunt, ut sunt difficiles, ac submorsosi, quibus sit tina aduersa est. Sed ipsius Senecæ uerba subscribam, ex quibus prouerbij sensus hic, ut opinor, colligi poterit. Ideo quibus stomachus suspectus est, processuri ad res agendas maioris negocij, hinc cibo temperent, quam maxime mouet fatigatio: siue quia calorem inedia compellit, et nocere sanguini, cui sumus; eius uenis laborantibus, sinit: siue quia corpus attenuatum et infirmum, incumbit animo. Certe ob eandem causam iracundiores sunt, ualitudine, aut ætate fissi. Fames quoque, et sitis, ex eisdem causis uitanda est. Adasperat enim et incēdit animos. Vetus dictum est, à lasso rixam queri. Aequæ autem et ab esuriēte, et a sitiente, et ab omni homine, quem aliqua res irit. Nam ut ulcera ad leuem tactum. deinde etiam ad suspensionem tactus condoleant, ita animus afficitur, minis offenditur: adeo, ut quosdam salutatū, epistola, oratio, et interrogatio ad litem euocent. Nunquam sine querela ægra tanguntur. Hæcenus Seneca.

Gladiator in harena consilium capit.

XLVII

Gladiator in harena consilium capit. Admonet e re nata nutandum aliquando consilium, et temporis, quod aiunt, seruandū. Refertur et hoc ab Amico Seneca libro epistolarum ad Lucillum tertio: iam intelligis, inquit, educendum

essete ex istis occupationibus speciosis et malis. Sed quomodo consequi possis, queris. Quædam non nisi à præsentem morantur. Non potest medicus per epistolas, cibi aut balnei itē eligere. Vena tangenda est. Vetus prouerbium est: Gladiatorem in harena capere consilium. Aliquid aduersarij uultus, aliquid manus motus, aliquid ipsa inclinatio corporis, intuituentem monet. Quid fieri soleat, quid oporteat, in uniuersum et mandari potest et scribi. Tale consilium, non tantū absentibus, sed etiam posteris datur. Illud autem quando quorsu debeat, aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit. Cū rebus ipsis deliberandum est. Hæcenus ille.

Ineleganti Libethrijs.

XLVIII

Ανεπίστοτε. id est: Inelegantijs. Indoctior Libethrijs. Prouerbialis hyperbole, quadrans in hominem admodum idiotam, et ab omni mularum commercio profus alienum. A gentis huius agrestis imperitia, sumptum est prouerbium. Tradunt enim Libethrijs, musices, ac poetices, breuiter omnium elegantiorum disciplinarum, stolidissimos contemptores fuisse. Adeo, ut apud hos quidam Zenodotus est, qui Libethrijs gentem Persicæ scribit fuisse. Seruius Libethrum fontem quempiam esse credidit, unde Vergilius in Melibceo Musas Libethridas cognominari. Plinius libro quarto, mentionem facit Libethræ fontis: quem constituit in Magnesiæ quæ Thesaliæ regioni adiungitur. Solius Libethrum uocat gentem masculinam. Strabo item libro geographicæ nono, Libethri meminit. Hoc loco, inquit, consecrata est Musis edes, fonsque Caballinus, et Libethridiū spelunca nympharū. Quæ ex re suspicari licet eos, qui et Heliconæ et Pierian et Libethrum et Pimelian existem musis consecrarunt, Thracæ extitisse. Pieres autem uocabantur, quibus extinctis loca hæc Mæcedones nunc possident.

Domesticum thesaurum

calumniari.

XLIX

Τὸν οἶκον δικαστῆρα διαβάλλει. id est: Domesticum thesaurum calumniari. siue traducis: hoc est, tua ipsius carnis, lacerasque. Similimum illi, quod dicitur retulimus, Horatiano: Vincita propria cadere. Aristides rhetor in Pericle: τὸν οἶκον δικαστῆρα διαβάλλει μὴ ἔρῃ ἐν ταῦτα διαούρει μόν. id est, Domesticū thesaurū insulalimus, siquid istis obtestabimur. Nullus autē sane metis, quæ domi recedit hæbet, traducit, ac reprehēdit: sed suis quisque fauet, alienis inuidet. Conueniet et in illos, quæ sua ipsorum arcana non celant.

Qualis uir, talis oratio.

L

Amicus Seneca in epistolis, quas scripsit ad Lucillum libro uigesimo: Apud Græcos, inquit, in prouerbium cœsit. Tale hominibus fuit oratio, qualis uita. Græcum id prouerbium extat apud Aristidem, in secunda Rhetorices aduersus Platonem defensione: Οὐκ ἀποροῦσιν δὲ ἢ παροῦσιν τῶν ἢ λέγεται, οἷοι ἐπὶ τῶν τοῖσιν εἶναι καὶ τὸν λόγον. Ἐπὶ τὸν τῶν εἶναι ὡσαντιος. id est, Non dissonat autē ab ijs adagium, quod dicitur, cuiusmodi sunt mores, cuiusmodi et orationem esse. Ac rursus: Qualis sit oratio, tales item esse mores. Ad eandem facit sententiam, quod inter Solonis apophthegmata commemorat Diogenes Lærtius, τὸν λόγον εἶναι ὡσαντιος. id est, Orationem facturum esse simulachrum. Persius quinta Satyra, sententiam hanc allegoria texit, cum ait:

Pulsu dignoscere cautus,

Quid solumum crepet, et pictæ tectoria lingue.

Nimirum inuenis, haud aliter animum hominis ex oratione

speciari, quam uasa dignoscuntur crepitu, quem reddunt digito pulsata. Idem Satyra tertia:

Sonat uitium percussa, maligne

Respondet, uiridi non cocta iudicia lino.

Idq; proterbij non solum locum habet, cum improbum, aut probum uirum arguit oratio, uerumetiam cum ex silo perpendimus ingenium cuiusq; omnemq; metis habitum ex ipse dictionis ratione cōiectamus. Et enim tumidi, pilus turgidus: abieci, humilis: exanguis, asperus, scaber: amarulenti, tristes, ac maledicus: delirij affluens, pictor atus, ac dissolutus. Bre uiter omne uite simulacrum, omnis animi uis, in oratione perinde ut in speculo representatur, ac uel intima pectoris, ac canis quibusdam uestigijis deprehenduntur. Itaq; Seneca Mecoenatis delicias ac mollitiae, ex ipsa hominis dictione colligi scribit. Huc pertinet, quod Socrates apud Platonē iubet loqui Charmidem, ut cum uideat, nimirū hominem ex oratione aestimaturus. Idem in Gorgia negat se nosse Archileum Perdicae filium, quod nūquam cum eo uenerit in colloquio. At uulgo predicant se nosse hominem quē uiderint tantum, quam animus hominis non perpericiatur nisi ex oratione.

Η ψαλλή οὐ πηγή εἶ, id est: Balba non credit. Locus pro-

uerbialis, ubi quis sua mala conatur dissimulare, quae pra se fert, etia cū dissimulat, ueluti si quis neget se blestem esse, idq; ipsum non possit, nisi blese dicere. Dicitur est enim πηγή εἶ pro πηγή εἶ. Proprietate, quod, qui lingue uatio laborat, in literis diuabus, sigma et rho potissimum laborat. Refertur à Suida. Notatus est et Alcibiadis labdacismus, qui pro g littera λ solutus sit pronuntiare non lingue uitio, sicut arbitror, sed magis ob delitias. Apud Aristophanē in Vespis, ubi quispiā pro βεσος εβωλος, pro γ κροκοκος κλενος dixisset alter subiicit, οξυτάς γε τὰτ ἀλιβιδιάς ἐβωλίστερ, id est: Recte Alcibiades haec quidem obaliuit.

Nostris ipsorum alis capimur, LII

τοῖς αὐτῶν πηγοῖς ἐλισκόμεθα. id est: Nostris ipsorum peninis capimur. Aristoph. in auius:

ταυτῖ μὲν ἰκαίμεθα ἢ τὰ πρὸ ἀρχυλοῦ τὰ δ' οὐχ ὑπ' ἄλλω μ' ἄλλα τοῖς αὐτῶν πηγοῖς, id est: Atq; hic quidem coniecimus iuxta Aeschylum

Hec non ab alijs, imò peninis proprijs.

Aeschylus autem, ut admonet interpres, in fabula, cui titulus Myrmidones, hoc prowerbium appellat λιβυσικόν, quod ex apologo Lybico ductum sit. Fertur autem apologus huius modi, aquilam idēam sagittā, cum in specisset iacidū ad imaginem pennarum effictam, imitatumq; dixisset: τὰ δ' οὐχ ὑπ' ἄλλω μ' ἄλλα τοῖς αὐτῶν πηγοῖς ἐλισκόμεθα. id est,

Hec non ab alijs, imò peninis proprijs

Vfus est hoc Athenensis libro undecimo: καὶ ταῦτα οὐχ ὑπ' ἄλλω μ' ἄλλα τοῖς αὐτῶν πηγοῖς ἢ τὰ πρὸ βαυμάστορ ἀρχυλοῦ ἐλισκῶ, id est, Idq; non ab alijs, sed tuis ipsius alis caperis, ut egregius ille dixit Aeschylus. Cōuenit in eos, qui ipsi praebeant occasionem sui mali, ut Chremes Terentianus, quē eautōr ἡμοσε μὲν ὡ, cū seruū hortatur, ut technā aliquā in Menedemū intēdat, a quo mox ipse deludatur dolis.

Bona fortuna, LIII

Αγαθὸς δαίμων, id est, Boni genij, uel bone fortune, subaudi, nomine, sermo est bene omniatis in re quapiam aggreduenda, quemadmodum et illud Perflanum: Hoc bene sit. Itaq; festiuus erit, cum ad iocum trahetur de eo, qui rem inceptat, leuem quidem illam, sed perinde laborans quasi esset

maxima. Veluti si fordidus quissimam tandem uini cadum relineret, aut casum diu seruatum aliquando proponeret ἀγαθὸς δαίμων, Zenodotus et item Aristophanis interpres ostendit procerbum hinc esse natum, quod olim peractio conuictio sublatiq; menta meracum infirri consuevit, isq; calix ἀγαθὸς δαίμων, id est, boni genij appellabatur, cui sententia suffragari uidetur Aristophanes in equibibus: Μὰ δ' ἰδὸλ' ἀγέστορ ὄνορ ἀγαθὸς δαίμων, id est: Non per Iouem, uerū boni genij merum. Item in Vespis: Μὴ εἴσοτε τοιοῦτ' ἀγέστερ μίδορ ἀγαθὸς δαίμων, id est, Haud inquam biberim meri mercedem boni genij.

Idem in eodem:

Καὶ παρ' ἑσὸρ ἀγαθὸς δαίμων, id est, Ac boni libato genij nomine. Paulo diuersus in pace: Νῦν δ' ἡμῖν ἀγέστορα πάροισιν ἀγαθὸς δαίμων, id est, Nam boni genij licet nunc rapere nobis nomine.

Quantū Athenensis libro digmophistaru undecimo, palam demōstrat à lotiō, quae cenati uidebatur calicē ferri solere, qui dicebatur ἀγαθὸς δαίμων. Qui sane mos hodieq; durat Germanis ac Britannis. Id potissimum ofendit dictū μετὰν-πῆσον, qd à lotis manibus adferretur. Antiphanes in Lepadē, Boni dei metumpron denorat. Rursum idem: Ἀλλὰ μὲν δαίμων, ἀγαθὸς μετὰν πῆσον.

Hic calicem quiquis accepisset, prohibebat alteri cupiam, ut idem autor indicat. Erat autem mos apud ueteres, ut propinantes, aut bibinari, demum quempiam, aut hominem omnia causa praferant, eumq; gignendi casu proferebant. Quemadmodum apud Lucianum in Lapithis Alcidiānos Cy nicus, sponse Herculis nomine propinat. Item Horatius: Da lunc prope noue,

Da noctis mediae, da puer auguris.

Alijs magis placet hinc ductum adagiū, quod antiquitus pri-mus calix ἀγαθὸς δαίμων, sit appellatus, eaq; uoce bene omninari soleant, ob Bacchum, cui uernaculum, ac domesticum deū, quinciam mensis uenitq; die à primo proximi, ἀγαθὸς δαίμωνος, appellabant antiquius. Fertur et apud Thebanos sacellum fuisse ἀγαθὸς δαίμωνος. Deniq; est et insula quaedam huius nominis in mari Ionico, quemadmodum ostendit Stephanus. Plutarchus conuictualium quæstionularū decade tertia, demonstrat antiquitus fuisse morem ut non gustarent uinum, nisi prius libassent alicui deo, quo potus illius ceu pharmaci, sibi innoxius esset et salutaris. Atq; Athenis quidem undecimo mensis die immolabant uini primitias, eiq; diem pitheniam appellabant. Atq; apud Bœotos septimo mensis inuentis die, sacris peractis bono demoni gustabat, ab exorto Zephyro, quod is uentus precipue suscitaret moueatq; uinum, adeo, ut quod illum effugerit, uideatur iam duraturū. Mensis autem is uocabatur πρσοστικῶ. Aristides in The-mistocle uidetur ad hoc alijssiq; procerbum, cum ait: Ἀλλὰ καθ' ἑσὺ τοῖς ἔλλησι τὰτ ἀγαθὸς δαίμωνος, id est, Verū constitit Grecis boni genij uice. Quæquam hoc magis referret ad id, quod alibi diximus: Bonus genius, et malus genius.

Ad aquam malam. LIIII

Εφ' ὧδ' ὡς κακοῦ, id est, Ad aquam malam. In infime sortis homines olim dicebatur, ac fordidissimis quæstibus addictos, propterea, quod antiquitus, isthans habebatur, multoq; omnium contemptissimū, qui litigantibus aquam subministrare consueuerunt. Nam aliis admonuimus ueteres ad clepsydram uenientiam in iudicijs dicere solitos. Insuperabant et certantibus per clepsydram aqua. Eam aquam tenuis quidam, ac nullius

ac nullius frugis homines infundebant, dispensabantque. Porro qui hoc ministerio fungebantur, Athenis habebantur reiecti, rei pariter, ac bone fame indigi. Non aliter, quam Romanis legibus notantur scemici & aliorum publicarum certaminum ministeria quedam. Est aliud huic consue βελλῆ ἐς ἡδ' ὡς, id est, aufer in aquam, id est, in malam rem.

Phocensium execratio. LV

Φωκῶν ὡς ἰδ' ἐστ', Phocensium execratio. De iureiurando multis uinculis astricto. Nam olim in fœderibus quo minus uiolarentur, adhibebant, non solum promissa, dextras, & sacrificium, uerum execrationes in caput eius, quicumque non staret pactis, id quod ex Euripide licuit colligere, cuius hi uersus in Iphigenia Aulidei:

Ορκος σπῶν ἰατὴν θεῶν τε συμβολῶν
 Μνηστῆρας ἄλλοι οἱ, ὅδ' ἱεμπίστου
 Σπῶν ὡς κἀδὲ νομῶν ἀπαγορεύσασθαι τῶν.

Eorum uersuum sententiam nos olim se uertimus.

- Vti coirent iureiurando proci,
- Atq; inter ipsos iungerent dextras, ad hæc
- Adolenda diuin ponerent aris sacra:
- Ac semetipsi astringerent, aëris ad id
- Caput obligantes execrationibus.

Prouerbium autem, ut ad id redeam, ab huiusmodi profectum est casu. Phocenses olim communi populi consilio, patrium solum reliquerunt, adacti deuotionibus, atq; execrationibus quibusdam, ne quisquam usquam de repetenda patria cogitaret. Itaque iuxta Diane oraculum Aristarchæ florentis, Galliam Narbonensem adierunt, ibiq; ciuitatem florentissimam Massiliam condiderunt. Cuius historie mentionem faciunt, Hero dotus libro primo, Strabo quarto. Meminit & Horatius libro Eponon:

- Forte quid expediat communiter, aut melior pars
- Malis carere queritis laboribus.
- Nulla sit hac potior sententia, Phoceorum
- Velut profugit execrata ciuitas,
- Agros, atq; lares patrios habundantq; phana,
- Apris reliquit, & rapacibus lupis,
- Deinde qui fuerit cuiusmodi ritus execrationis aperit.
- Sed iureiuris in hæc, simul imis laxa renarant
- Vadis leuata, ne redire sit nephas,
- Neu conuersa domum pigeat dare lintea, quando
- Padus Mattina laucrit cacumina,
- In mare seu celsus prociarerit Apenninus.
- Nouaq; monstra iunxerit libidine
- Mirus amor, iuuat ut tigres subsidere cernis,
- Adulteretq; columba miluio,
- Credula nec flauos timeant armenta leones,
- Ametq; falsa leuis birucis æquora.
- Hæc & que poterunt reditus abscondere dulces
- Eanus, omnis execrata ciuitas.

Stephanus Φωκῶν τὴν ἰσθμὸν τῆς ἰωνίης φησὶν εἶναι, cuius denominationem Φωκῶν τῆς, & alteram eiusdem nominis in Mycala Carte. Est autem & Φωκίς Bœotie regio, iuxta Parnassum, à quo denominatum Φωκίς καὶ Φωκίαι κού. Hoc idcirco mihi infam admonere, quod quidam affinitate nominum labi uidentur.

Phocensium amolitio. LVI

Haud scio num idem cum hoc sit, quod refert Stephanus idem de nominibus ἰσθμῶν ἀπὸ νόου, id est, Phocica desperatio, cui talem adscribit interpretationem ἐπι τῆς τοῦ

ἀναλγῆ βουλομένη ἰσθμῶν, id est, qui consultant de retinendis molestis. Id quod non dissonum est ab illo Horatiano:

Malis carere queritis laboribus.

Quamquam nox ἀπὸ νόου cum interpretatione non admodum congruit, magis quadrat uerba, si legatur ἀπὸ νόου, nisi malum ἀπὸ νόου accipere demygratione, à uerbo ἀπονοεῖσθαι, quod significat sedem, habitationemq; mutare. Id quod & mihi uero propius esse uidetur.

Alinea incipere. LVII

Ἀπὸ γὰρ μῦθῳ ἀρχεῖσθαι, id est, A linea incipere dicitur, quia ab ipso rei exordio sumunt initium. Aristides sophista in Themistocle: Ἀπὸ τῆς πρώτης θεμεσιολέσεως ἤρξατο τῆς ἑστῆς Ἐκκλῆσις, ἄρτι δὲ μὴ ὄρα τὸ μὴ ἀπὸ τοῦ ἀπὸ γὰρ μῦθῳ ἀρχεῖσθαι, id est, Hoc primiti Themistocles spectamen, ac probatio. Hinc uerum spectato, à linea exorsus. Is qui in hunc autorem addidit scholia, putat hoc pro uerbum finitimum illi, ἀπὸ τῆς πρώτης ἀρχεῖσθαι, id est, A lare exorsus. Mihi magis uideatur cognatum illis, que diximus alibi: A capite, à carceribus. Sic enim nocuati unde primum emittentur equi, quod ipsum & oppidum uocatur, autore Festo. Sumpta est autem metaphorà ab his, qui cursu certant in studijs. Nam ijs linea quedam ducitur, ad quam ex equo stent, donec currendi signum accipiant, ut ostendit Aristophanis interpres in eo quem mox citabimus loco. Terullianus lib. aduersus Marcionem primo: Age igitur ad lineas rursus & ad gradum. Ad lineas dixit, pro eo quod est ab integro.

A carceribus. LVIII

Ἀπὸ βουλομένη, id est, A repagulis, siue carceribus, Eandem habet sententiam cum eo quod proxime tempulimus. Aristophanes in Vespijs: καὶ μὴ εὐδύνῃς γὰρ ἀπὸ βουλομένη τῆς ἐξ ἡδ' ἀρχῆς ἀπὸ θεῶν, id est, Aique protinus ab ipso carceribus de principatu demonstrabo, id est, ἀπὸ ἀρχῆς εὐδύνῃς. Interpres ostendit, ut modo dixi, metaphoram mutuo sumptam à studijs, in quibus carceres erant repagula quedam, unde cursus initium erat, que Greci βουλομένη seu ἀπέμνηστος appellant, iuxta has lineas tendebatur, cui insisteret cursori. Unde frequentes ille apud Latinos etiam scriptores formule, à carceribus ad metam, à meta ad carceres. Que quidem exempla citauimus alibi.

Noua hirundo. LIX

Νέα χελιδὼν, id est, Noua hirundo. Suidas hoc adagium citat ex auius Aristophanis, fallente, sicut opinor, memoria. Nam extat apud hunc poetam in equitibus, his uersibus: Ἐκπῆται ὡς γὰρ τὸ θεῖον μαγεῖρες, ἐπιλέγειν τοιαῦτα, Σὺ δὲ λαδὲ πᾶσις οὐ χόρεσθαι, ὡς, νέα χελιδὼν Οἱ δὲ βέλτε μὴ, κατὰ τὸν ποσὶ τὸν κέρας μὴ ἐλεπτοῖ, id est, Etenim coquos ego fesselli, fatus hæc ad illos: Spectate pueri, non uidetis uer, noua ecce hirundo: Illi tuerunt, interim autem sustulit ipse canes. Interpres admonet pro uerbali figura dictum, ac perinde ualere, quasi dicas initium ueris. propterea quod id tempus appareat hæc auius. Quemadmodum & Horatius: Zephyris et hirundine prima.

Suidas ait dici solere, quoties uerba darentur alicui. Sumptum est à ioco puerili. Nam hi data opera, nouam hirundinem adsumunt uiderere sese, ostendunt alijs deinde contemplantibus illis & intentis, interim quod uolant, sarripiunt. Theognis apud Athenæum libro octauo declarat Rho dijs soleme fuisse, quotiens publicis uotis inuiauere hirundinē sub tempus uernum, quod illi χελιδὼν ἔρημ appellabant, acclamantes in hunc modum: ἄλλε ἄλλε χελιδὼν καλὰς

ὠρέας ἄγρῳσα καὶ κελουῖς ἐπιανθῶς, id est, Veni ueni hirundo, pulchra tempora adducēs, ac pulchros annos. Proinde quadrabit in eos, quod falli se quapiam iniecit, fallunt, ac nocent.

Iouis cerebrum.

LX

Διὸς ἐγκέφαλον, id est, Iouis cerebrum: Ὁ βασιλεὺς ἐγκέφαλος, id est, Regis cerebrum. De cibo uehementer opiparo ac suauī, aut de molliter, delicatēq; uiuentibus. Clearchus apud Zenodotum scribit opiparas epulas apud Persas, Iouis ac regis cerebrum appellari. Athenens libro duodecimo docet, Sardanapalum ijs, qui uoluptatem aliquam essent cōmeriti, Iouis ac regis cerebrum apponere solitum, cibum opinor exquisitum. Idem libro decimoquarto, Iouis cerebrum inter secundae mensae delicias annumerat. Apud Apuleium in prima apologia citatur Ennius:

Quid scaram praeterij, cerebrum Iouis penē supremū. Nestoris ad patriam, hic capitur, magnusq; bonusq; Ephippus apud Athenens, διὸς ἐγκέφαλον, id est, Iouis cerebrum, inter secundae mensae lauitias cōmemorat. Idem cibum praelatum νεστῶρος ἀιδος uocat, id est, nestaris storem. Atq; alibi uini τῶ ἀρῶδ ἴπῳ γέλασ, id est, Veneris lāe, ab Aristophane nominatū docet. Rursum alio in loco sudanes cibos, ἑῶ ἐλέγιν θεῶματα, id est, Helene cibos dictos indicat.

Non mouenda moues.

LXI

Ακίνητα κινῆς, id est, Non mouenda moues. Quadrabit aut in eos, qui moluntur ad uocatum aliquid, aut qui res sacras uiolant, aut qui pacta mutant, siue qui cōmicijs incessant eos, quibus ob auctoritatem debetur reuerētia. Zenodotus inde natum putat, quod sis non sit mouere, neq; aras, neq; se pulchra, neq; sacella, quibus reuerentia quaedam ac religio debetur. Pluarchus in cōmentario de demonio Socratis, scribit hanc uocē aditam euidam euocanti manes amici defuncti, τὰ ἀκίνητα, μὴ κινῆν. Idem, ἐν τῷ ἐρωτικῷ usurpat in eū, qui receptam de dijs opinionē, cōmellere uidebatur. Meminit huius Plato libro de legibus octauo, proferens legem quā Iouis terminalis appellat, ne quis uicini cuius, aut hospitis, limi tēs agrorum moueat, ne quis item uerbis, aut regionis pomeria moueat, maliq; quīque saxum ingens mouere, quam exiguum lapidem fodere, iurēq; iurando fixum, νομισσας, inquit, τὰ ἀκίνητα κινῆν ἀδικῶς τῷ τοῖναι, id est, Exi stinans homo esse uerū quod dicitur, non mouenda mouere. Idem libro de legibus undecimo: Ἐπι τῶ ἀλλοτῆς γῆς δὲ λέγει μὲν οὐ τὸ μὴ κινῆν τὰ ἀκίνητα, id est, Inter multa illud recte sanē dicitur: Ne moueris non mouenda.

Et in epigrammate quodam ita legitur:

Ακινήτων ἀπέστει οὐδ' ἀδικῶς, id est,

Immotā haud tangit ne Libitina quādem.

Sophocles in Antigone:

Ὀργῆς μὲ τ' ἀκίνητα διὰ φρονῆν φεῖσαι, id est,

Cōuergis me non mouenda proloqui,

Idem in Oedipo Colono:

Ἀλλ' οὐ γὰρ ἀδ' ἔμῃ δὲ τ' ἀκίνητ' ἔπικ, id est,

Neq; enim suae est, uerba in auras eloqui,

Quae sit nefas mouere.

Pluarchus in libello de auscultando: Ἐπιθυμία κινῶσα χορῆς δ' αἶς ἀκινήτης, id est, Cupiditas chordas mouens non mouendas. Idem, πῆς φθ' ἀδ' ἄρετας,

κινῶσα χορῆς τῆς ἀκινήτης φρονῆν, id est,

Fides mouens minime mouendas mentium.

Eleganter hic allusit oraculum quod extat in Eratone He-

rodoti, κινήσω ὁ δ' ἴδωμαι, ἀκίνητον πῆς ἐῶσαι, id est, Et Delum quamuis sit adhuc immota mouebo. Simul enim resse xit ad fibulam, siue musis historiam, Deloni antea fluctantem, postea fixam in gratiam Apollinis. Vnde Maro:

Immo tanq; colli dedit et contemere uentos.

Neque mel, neque apes.

LXII

Μῆτε μέλι, μῆτε μέλισσας, id est, Neq; mel, neq; apes. In eos dici solitum, qui recusant in commodum ferre, quod sit cum commodo quopiam cōiunctum. Veluti si quis apes, quod sint aculeatae nolūt perpeti, is nec melle quādem, quod optat, fruatur. Res enim moralium ita temperauerūt superi, ut semper incommoditas comes sit commoditatum. Tryphon grammaticus in figuris hoc exemplum adfert: παρὲς μίε, κινῶς, ex Sappho poetria Lesbica:

Μῆς' ἐμοὶ μέλι, μῆτε μέλιττα, id est,

Neq; mihi mel, neque apis.

Celebratur Minus, ad hanc faciens sententiam:

Feras quod ledit, ut quod prodest, perferas.

Eodem pertinet illud Plautinum: Fortiter malū qui patitur, post potitur bonum. Idem obsecris quidem, sed tamen eleganter innūt Homerus, ut opinor, per herban moly, cui τὰ dicem nigran, florem lacteum attribuit, radicis nigrae Symbolo laboris molestiam significans, qua peruenitur ad animi tranquillitatem, uirtutis absolute praemium.

Tuissi pro crepitu.

LXIII

Βῆς ἀντὶ τοῦ ἀρῶδ, id est, Tuissi pro crepitu. Dicit solitum quoties aliquis perplexus, aliud pro alio simulat. Veluti si quis in additae domo deprehensus, fingeret se quippiam mercatum uenisse. Translatum ab ijs, qui crepitu clara tuissi dissonulant, quod genus homines etiam hoc tempore non uero magno cum uirū deprehendunt.

Cornicibus uiuacior.

LXIIII

Ἦπις τῆς κορῶνας ἐξ ἐπιωνίας, id est, Cornicibus uiuacior. De uehemēt annois, pro uerbis hyperbole. Ab auis eius prodigiosa uiuacitate sumpta, de qua ita scribit Pluarchus in cōmentario qui inscribitur Ἦπις ἡ ἐκλειπῶσων γρησκεισθ, citans Hesiodum sub persona Naidis, etates animalium uarias sic complacentem:

Ἐννεά τοι ζῶν γενεὰς λαοκῆν ἡ κορῶν, id est,

Αὐτῶν ἡδωνῶντων, ἑλασσοῦ δ' ἔπε τελευκῶντων, id est,

Τρεῖς δ' ἐλάφας ὁ κόρως γρησκειτ, αὐτῶς ὁ φοινῆς, id est,

Ἐννεά τοῦς ἡ ὄρα κας, δ' ἐκα δ' ἡμῆς τῶς φοίνικας, id est,

Νὺμφαι ἐν πλοῦσται μοι κερσαι δ' ἰοῦ ἀγροχοιο, id est,

Ter tria secula hominis transmittit garrula cornix,

Quattuor at per agit cornicis tempora ceruus,

Cervinam etatem coruus ter preterit ater,

Corninos annos nouies agit Indica pbonix.

Atqui crispicome, soboles Iouis alma tonantis,

Egredimur decies Phoenicia secula nymphae.

Hos uersus Hesiodius interpretatus uidetur quidam quisquis fuit. Exstat autem carmen inter quas Maronis appēdices.

Ἔστι; huiusmodi:

Ter binos, decies q; nouem superexiit in annos

Iuxta senescitiam quos implet, iuxta uir uir uirum,

Hos nouies superat uiuendo garrula cornix.

Et quater egreditur cornicis secula ceruus,

Aliped ceruum ter uincit coruus, at illum

Multiplicat nouies phenix reparabilis ales.

Quem nos perpetuo decies praeuertit auro

Nymphae Hamadryades, quatum longissima uita est.

Hi cohibent fines uiuacia fata animalium,

Cetera secreti nouit deus arbuter etii.
 Hos uersus ideo pariter libuit subseribere, ut mihi sepius ex
 tempore id, quod erit necesse uenturi, uenia deus, si quan-
 do uidebor non omnia isquequaq; ad amissim reddere, cum
 in his apparuerit, quantum sibi permiserit antiquitas in tra-
 duendis poetarum carminibus. Eandem hanc Hesiodi senten-
 tiam optulo quam commo de, breuiterq; reddidit Plinius. He-
 siodus, inquit, cornici noue nostras attribuit etates. Qua-
 druplum eius cornus id triplicatum coruis. Etiam si nonnullis
 autoribus haec fabulosa uidetur. Inter quos Aristoteles arbi-
 tratur homine nullam aliud animal esse uiuacis, excepto uno
 elephanto.

Martialis:
 Et cornicibus omnibus superstes.
 De aetate uinace. Item Horatius in Odis:
 Seruatiua diu, parem
 Cornicis uetule temporibus Lycen.

Eodem pertinet quod philosophus ille moriens, cornicibus
 inuadisse legitur longeuitatem, quam natura negasset homi-
 ni. Synefius in epistola quadam: Εικόε είν κορώνος ζήκου-
 τούς άεξεί παεί ημάρ, τέρ ο κελεύετο μ άρχοντα, id est,
 Consequenter est uisissimum principē, cornicis annis apud
 nos imperaturum esse.

Tithoni senectia. LXV

Τίθωνε γήρας, id est, Tithoni senectia. Fabule tradunt
 Tithonum adamatum ab Aurora, in caelum sublatū fuisse,
 atque illius succo perfusum, ad tantam peruenisse senectutem,
 ut tandem optuerit, ut in cicada uerteterit. Lucianus in quo-
 dam dialogo: και τώε τ τίθωνομ είν ο γέρας, id est, Atque
 ultra Tithonum uiuebat senex. Huius Tithoni personam in-
 ducit Aristo Chius, in libro de senectute, propter uiuacitatis
 miraculum, ut testatur in Catone M. Cicero. Suidas adagium
 refert hinc in modum, κατάρ ηεζώουε τίθωνε κοβήρετορ,
 id est, Senescas Tithono profundius.

Nestora senectia. LXVI

Iliadem certe apud Latinos Nestoris anni in prouerbum
 abiit, cui tres etates attribuit Homerus in Odissae tertio:
 Τετρε γούρ δ' ήμυ πασι ανέξεδου γένε ένδ' έου. id est,
 Illam iam exegisse hominum tria secula fama est.
 Idem affirmat in primo Iliados. Et Iuuenalis:

Atq; suos iam dextra compiuit annos
 Tertriam etatem indicans. Breuiter prouerbij facie habebit,
 quicquid ab ijs sumetur, qui insensu uiuacitate fuerūt. Ut phe-
 nice uiuacior, quem Hesiodus scribit, nouem cora etates ui-
 uere, et ceruo uiuacior, ceruo uiuacior, et Tiresia uiuacior,
 quem tragodia fingit sex etates hominum uixisse. Et Ser-
 uis uiuacior, quos Graeci historijs proditum esse, trecentos
 annos uivere. Quod genus exempli siquis desideret, legat
 Lucianum de Macrobijis, id est, longaeus, et Plinium septima li-
 bri caput quadragagesimum octauum.

Ultra pentum uiuit. LXVII

Lepidum est quod ait Lucianus in Philopseude: ύπείε γδ
 τέρ έξέκτο μ ήδ' έ έοι, id est, Iam enim ultra a sumum uiuit,
 hoc est, uiuit ultra fastidum diem. Allusum ad Parcarū fufos,
 quibus eorum mortalium euolui fabulantur poete. Quin et
 Theologi metam uita fastidum periodum appellant, qua pra-
 tertia retere nulli fas sit.

**Facile cum ualemus, recta consilia
 aegrotis damus.** LXVIII

In Andria Terentiana ab adolescentie non admodū cor-
 dato, cordatissima simul et elegantissima sententia profer-
 tur: Facile cum ualemus recta consilia aegrotis damus. Tu si

hic sis, aliter sentias. Ea nata uidetur ab oraculo Theletis phi-
 losophi. Nam is, ut autor est Laertius, interrogatus quid nā
 esset difficillimū, respondit, nosse seipsum: quid facillimū, re-
 spondit: ύδωρ ύποστίδεσθαι, id est, alteri consilium dare.
 Conicus autem translationis gratiam admiscuit.

Euripides in Alceftide:
 Μή νεί ύππεζούμ' άλλή ή νοσεί μωε φέεε. id est,
 Ne nimis hic dolor esto, sed modice seras.

Verba sunt Hercules Admetum consolantis super uxoris mor-
 te. At ille:
 Ρέζομ παεαυτέμ, ή ποδ όντα καερεεμ. id est,
 Facilius est monere, quam situm in malis animo imperare.

Frivus et huic similis sententia procerbialis:
 Αωωρεε έσ μύμ είε τό νείερεμ σοφοί,
 Αύτο δ' άμαεράνωτεε, όύ γινώσκουμύμ. id est,
 In admonendo sapimus omnes, uerum ubi
 Peccamus ipsi, non uidemus propria.

Ducta est sententia a communibus hominū moribus. Omnes
 enim aegrotantibus recte praecipunt, quid fugiendum, quid
 agendum, et obuiant nonnumquam, quod salubris causa non
 obtemperent bene monentibus. Ipsi posteaquam in morbum
 incidunt, non succurrunt illa praedara monita, sed alijs item
 monitoribus et obuiatoribus est opus. Porro cupiditas
 omnis animi morbus est, quo uelut excacatus, aut non perspi-
 cit, aut si perspicit, sequi non potest ea quae sunt ad salutem
 necessaria. Nam Phaedria Terentianus prudens et sciens in
 flammam manum mittit, et uinus, uideusq; perit. Item Hora-
 tins fugienda sequitur, fugiens quae profure credit. Perspicit
 auarus aliquando, quam prodigiosas sit ambitio. Contra,
 ambitiosus auari morbum peruidet, et uterque alteri in alie-
 no malo recte consultat, neuter in suo sapit.

Quae supra nos, nihil ad nos. LXIX

Τά ύπείε ημώε, όνδέρ ηεζο ημώε, id est, Quae supra
 nos, nihil ad nos. Dicitum Socratiū, deterrrens a curiosi uesti-
 gatione rerum caelestium, et arcanaeum naturae. Refertur
 prouerbij uice a Laetantio libro tertio, capite uigesimo: Ex
 his, inquit, unum eligant, quod ab omnibus sit probatum, ce-
 lebre. Hoc prouerbum Socrates habuit. Quod supra nos, ni-
 hil ad nos. Torqueri potest et in illos qui de negotijs prin-
 cipum, aut theologie mysterijs temere loquantur. Vertere li-
 cebit et in contrarium, quae infra nos, nihil ad nos. Vbi si-
 gnificamus res leuissimas, quam ut nobis curae esse debeant.

Notum lippis, ac tonforibus. LXX

Quae iam in ora uulgi abierunt, omnibus tonforibus, ac
 lippis nota dicantur: propterea quod olim in tonforibus, ac
 consensibus omnes rumores narrari consueverunt. Quod in-
 dicit Aristophanes in Pluto:

καί τοι λόγ' ε γήμ, νί τέρ ηεζέλεά πολίε
 Επεί τοίεε κεζέοισι ήμ' καζήμύλωμ
 Ωε δ' έασι ύπεί ένέρ ηεζέικτω πλδσι. id est,
 Hercle profecto sermo erat ad uelidice,
 In officinis desidentium frequens

Tonforijs, hominem repente diuitem Factum esse:
 Et apud Terentium Antipho, in tonforina de puella cogno-
 scit. Item Horatius de tonforina:
 Gaudent ubi uertice raso
 Garrula scauri narrare pericula nauae.

Idem in sermionibus: Opinor
 Omnibus et lippis notum et tonforibus esse.
 Vbi prouerbum explicat, significans rem uulgo iactatam.
 Nam lippis in tonforū officinis desident, experietes uenudium
 oculorum.

oculorum. De tonforum garrulitate complura lectu digna recentet Plutarchus in libello, quem scripsit de stultili loquacitate. Quorum unum illud referre non pigebit. Cum aliquando, inquit, in constra sermo esset de Dionysio, dicereturque tyrannidem illius adamantinam esse, & inexpugnabilem, respondens tonfor: Hecce, inquit, loqui nos de Dionysio, in cuius iugulo ego subinde tenco nosciculum? Quod dictum simulatque Dionysius rescripsit, tonforum in cruce sustulit, atque ita quod ait Plinius, nocet per iugulum redire in autorem. Vt autem tonforum genus usque adeo loquax sit, id existimat esse in causa, quod in eorum officinas loquacissimi quique conueniat, quorum assiduo conatu garrulitatis morbo inficiuntur & ipsi. Quas ob res Theophrastus, ut idem testis est Plutarchus, τὰ κρησθαίονα οὐκ ἔλαττει, id est, sine uino comotationes appellat, quod illic loquacitate ceu temulentum reddantur homines. Simili infamia laborant balneariores, quod illic quoque desident ociosi, garrientes quilibet. Quin hinc factum est, ut ueteres ararias officinas λέγειες dixerint, ut indicauit Ioannes grammaticus, quod hybernis frigidibus huc sese turba tenuium teporis gratia conferre consueuerit, ibique desidens ociosus fibulis tempus fallere. Hæc loca uelut igneius apud Hesiodus iubet uitare agricolam, τὰς δὲ τῆν χυλαιομὲν ἄκαυρον ἠδὲ ἀπαλαίαν λέγειν, id est, Mensibus hybernis ualeat ferraria sedes Ac nigæ tepide.

Opnat ephippia bos piger, optat arare caballus. LXXI

Oppido quam eleganter extulit Horatius: Opnat ephippia bos piger, optat arare caballus Vitium illud significans humanis ingenij insitum, ut semper alienam sortem magis uidentur, suam contemnant ac fastidiant, optent inexperta, experta damnent. Siquid ephippia uocantur quas uulgo fellas equestris appellant, additas in hoc, ut commodius sedeat eques. Veteres bubus arabum, non equis. Videtur esse sumpta allegoria ex apulogo quopiam. Citra metaphoram dixit Terentius: Nostri nosmet ponent.

Fertilior seges est alieno in aruo. LXXII

Quidius mutauit metaphoram, eundem explicans sensum: Fertilior seges est alieno semper in aruo, Vicinumque pecus grandius uerber habet.

Perfusus fatyra sextus: Securus & angulus ille Vicini quia pinguior. In eandem sententiam celebratur & Mimus unus, ut opinor, ex illis Publij ab Aulo Gellio laudatis: Aliena nobis, nostra plus alijs placent. Et Horatius: Qui sit Meccenas, ut nemo quam sibi sortem, Securatio dederit, seu fors obiecerit, illa Contentus uiuat, laudat diuersa sequentes?

Fecem bibat, qui uinum bibit. LXXIII

Haud dubium quin prouerbialiter dixerit Aristophanes in Pluto, fecem epocandam eidem, qui uinum prius ebiberit, id est, qui fructus sit optimis, eundem boni considerare debere deteriora: Ομοίως δὲ πρὸς τὸ πρὸ οἴνου βίβεις Πίναρ, σικερατόρον δὲν ἠδὲ τὴν γὰρ γα. id est, At ubi baud gratatus bibere uinum est, fex item Tibi munc eidem est ebibenda scilicet.

Verba Chremyli de muliere, que quondam uernans ac florens estate placuerat, tum anus fastidiatur a iuvene,

Cresco, Crasso ditior. LXXIII

Apud Grecos opulencia Crespi Lydorum regis in pros uerbium abiit, præsertim nobilitata dicto Solonis. Apud Romanos item M. Crasti, cui cognomentum etiam ditius additum est. Hic negabat ditium esse, nisi qui ditius annuo legionem tuere possent. In agris suis festiuiti apud Plinium libro tricesimo tertio, capite decimo, & item tertio, qui immodicas opes possederunt, atque in his est Aristoteles, ~~ἡμετέρας~~ ~~λαφροῦς~~ ~~ἀνατολίαν~~ ~~τῆς ἡδονῆς~~ ~~καὶ~~ ~~τῆς~~ ~~κατασκευῆς~~ ~~καὶ~~ ~~τῆς~~ ~~κατασκευῆς~~, cuius hæc resdes in aetione septuaginta patinas unum produxisset leguntur. Verum non itidem in uulgi cessere sermonem. Proinde nihil attinet hoc loco referre. Festiuiti crit adagij figura, si numerum etiam commutemus, ut diuus Hieronymus: Crescos licet spires, & Darios, literæ mar supium non sequantur, Horatius & Arabum gazæ dixit, pro cumulatissimis opibus, non sine specie prouerbiali, quemadmodum & Persicos apparatus, pro nimis exquisitis ac sumptuosos.

Pactoli opes. LXXV

Τὸν πακτοῦν πλάσθην, id est, Pactoli diuitias, pro summis opibus dicitur Philostratus. Est autem Pactolus Lydiæ fluuius, ex monte Tmolo profluens, aureis scatenis harenis, unde & χρυσόπλοος a poetis cognominatus. Cuiusmodi narratur & Tagus in Iberia, & Ganges in India, & Hebrus in Tracia. Plinius addit Padum in Italia, negatque uuluum esse aurum absolutum, quam id quod in fluuijs reperitur, utpote caris ipso trituque perpolatum. Horatius in Odis: Sis pecore & multa diues tellare licebit, Tibique Pactolus fluat. Iuuenalis:

Tanti tibi non sit opaci Omnis harena Tagi, quoad, in mare uoluatur aurum. Has hyperbolas in uarijs usus accomodare licebit. Ueluti si quis dicat: Hos itatos sumptus sustinere nemo queat, nisi Padolus quidem illi domi fluat. Huius hominis cupiditatem, ne Tagus quidem ipse possit explere. Nihil mediocriter sperabat sed totos Pactolos ac Tagos animo conceperat. Aut Pactolos pollicebatur, id est, diuitias essetissimas.

Iro, Codro pauperior. LXXVI

Contra, Iri & Codri paupertas, puerbio locum fecit. Oui Iru erit subitio, qui modo Crescus erat. De Codro Iuue. Tota domus Codri rbeda componitur una. De Iro mentionem facit Homerus Odyssæe Σ. Scribitque, eum publicum fuisse mendicium apud Ithacenses, corpore, specieque prægrandi, a matre dictum Armeum, ad iuuenibus Irum fuisse nominatum, quod iret nuncius, quod iustus esset. Cum hoc commissus Vlysses, eum haberecitur & ipse pro mendico, eiecit hominem. Quin & Hecale paupertate nobilis est, cuius meminit Plautus in Cellularia: Siquidem eris ut uolo, nuquam Hecale fies. Meminit & Ouidius: Cui nemo est Hecalen, nulla est que cepertit Irum. Nempe quod alter egeus altera pauper erat: His formulis quod motus uti liceat, in operis ingressu satis ostendimus,

Myforum postremus. LXXVII

Μυσφοῦν ἕχατο, id est, Myforum extremus. Strabo geographiæ libro duodecimo, refert Myforū populam usque adeo cōtemptum fuisse, ut prouerbio locum fecerit. Id uisurpat M. Tullius in oratione pro Lucio Flacco. Quid, inquit, porro in Græco sermone ton tritum atque celebratum est, quam si quis despiciatui ducitur, ut Myforum ultimus esse dicitur? Idem ad Qu. fratrem. Nisi forte Paconij nescio cuius hominis,

hominis, ne Graeci quidem, at Myfi, aut Phrygis potius quo
reus moueri putas, nimirum gentis eius contemptum decla-
rans. Sannuum itaq; deſpectum, & inſana humilitatem, hoc
adagio ſignificabimus.

Myſorum ultimus nauigat. LXXVII

Εξαρτα μυσόμυ πλοῦσι, id eſt, Myſorum poſtremus
nauigare prouerbiali loco dicebatur, qua ſiniſtra laboraret. Origo prouerbij, ſicuti ſit in pleriq; quae non narratur mo-
do. Quidam tradunt olim Graecis poſtuliſta laboratibus, ora-
cido reſponſum eſſe, ut ad ultimum Myſorum nauigarent. Ac
primam quidem ambigebant, quid ſibi uellet oraculum. Tandem
dixit cum aſti reppererit Aeolidem in extremis Myſo-
rum eſſe ſitam, atq; eo demigrandum eſſe monuiſſe nomen.
Alij ſcribunt Telepho, poſt incrementos auunculos, conſulen-
ti Pythium, quod gentium ſibi demigrandum foret: nam anti-
quiuſ mos erat homicidis ſolum uertere reſponſum, uti ad
extremam Myſorum regionem ſeſe conferret, ueniſſe q; in
Teuthraniam, quae Myſiae extrema pars, atq; eius loci prin-
cipatum obtinuſſe. Sunt qui dicant huic non ob eadem aum
colorum fuiſſe, ſed uti matrem quaereret, quam in Teuthra-
nia tandem inuenit. Prouerbiū autem diſtintum, ubi dicitur
quaepiam imperauerit, ſaciūq; diſſicilia.

Tangere huius.

LXXXIX

κινῆσαι δὲ δὲ γὰρ τὸ ἔλκεθ, id eſt, Mouere ſeu tangere
hulcus, eſt mouere dolorem, eiusq; rei facere mentionē, quae
non magno periclitat. Terentius: Quid minus neceſſe ſuit quam
hoc hulcus tangere? Quo loco Donatus admonet ſubſeſt pro-
uerbium. Octauius Auguſtus, ut autor eſt Tranquillus, ſilia-
ram Iuliarum, & nepis inſamem uitam, morte ipſa grauius,
tulit, nec eas aliter appellare conſueuit, quam treis uomicas,
aut tria carcinomata ſua, nimirum quod ea erum non ſine ma-
gno dolore ſuo recordaretur. Hanc metaphoram M. Tullius
oppido quam eleganter expreſſit in Cloſiū, qui populum ſua-
m iam exaſperatum, cōcionibus inſuper ſeditioſis in rabiem
agebat. Vt tu, inquit, in hoc hulcere tanquam unguis exiſte-
res. Plutarchus de adulatione: ξεῦδος ἢ λόγος κινῆσθαι τοῦ
ἔλκεθ, id eſt, Arcani ſermonis cum mouiſſet hulcus.

Refricare cicatricem.

LXXX

Cum dolor temporum ſpacio iam mitior renouatur: Re-
fricare cicatrix dicitur. Notum unde ducta metaphorā. Nempe
a corporali uulnere, quod iam coiji, cicatrice obduclum.
Quae ſi ſiſtū denuo aperitur, recrudescit uulneris priſtini
dolor. Cicero ad Atticum: Appij uulnora non refricō. Idem
in Rullum. Ne aut refricare obduclam reip, cicatricem uide-
re. Idem refricare dolorem dixit libro de oratore ſecundo.
Dicimus & refricare memoriam, & ſuffricare memoriam,
pro eo quod eſt leuiter renouare, ſed in malam ſerē partem.

Odorari, ac ſimiles aliquot
metaphorae.

LXXXI

Translationes quae ducuntur a corporis ſenſibus, quo-
niam uelut ad manū ſunt, & quaſi de proximo ſumuntur, om-
nes ſerui prouerbiales ſunt, quoniam admodum admonimus in
operis huius initio. Velut odorari pro reſciſcere, & ſagaci-
ter deprehensum, atq; animaduerſum cognoscere. Odor pro
ſuſpitione ac rumore. Cicero: Eſt nullū odor diſtaturae.
Oſſificare apud Terentium in Adelphis pro deprehendere. Subo-
lere apud eundem, pro ſuſpectum eſſe. Obolere pro moleſtam
eſſe, aut eſſe in ſuſpitione. Vnde & naſti dicuntur, & enim
eſt naſis, & mucocoſis naribus. Denique naſus ipſe in pro-
uerbium abiit pro iudicio. Horatius:

Non quia nullus illis naſus erat.

Et putent quae diſſident, huc pertinent & illa: Olet menda-
cium. Redolent Atticum. Olet uicinia. Uidem guſtum
rei uocamus, ueluti primam illam experientiam, & de guſtatione,
quaſi q; ſpecimen. Cicero ad Atticum: Hominem de-
guſtes. Idem ad eundem: Et Latinus ille tuus Atticiſſus ex
intervallo reguſtandus. Vnde & ſaluam primam dicitur
primam illum guſtum, quae pueri tanquam ad nutriticū im-
bibimus. Et palato ſatiſficere dicitur, quod animo placet. Et
deuorare dicitur, cum rem alioqui acerbam ueluti citra ſen-
ſum perferimus, translatione ſumpſit ab his, qui amara ca-
tapotia, tanquam inuito palato ſolent abſorbere. Vnde ali-
quoties apud Cicronem & Fabium: Deuorare tedium.
abſorbere moleſtam. Aſſinia ſunt illa: Sapiunt arrogantiā. Re-
ſipiunt iuuenile quiddam. Concoquere item prouincere mole-
ſtiam. Nauſicare, cum tedio audire. Etonemere, dicere, quod
dolor non ſinebat reticere. Et expuere miſeriam ex animo.
Conſputare pro laceſſere maledictis. Deſpuere pro contem-
nere. Stomachari, pro indignari. A uſu item multae dicitur
metaphorae, ut oculis ſerre, pro uelementer amare, careq;
habere. In oculis eſſe. Obuerſari oculis, pro eo quod eſt recor-
dari, & in memoria cogitatione q; eſſe. Reſpicere, aut a age-
re, & rationem habere. Proſpicere, in poſterum conſiderare.
Deſpicere, ſiſtū. Suſpicere merari. Conſuere pro data ope-
ra diſſimulare. Caeſcitare, hallucinari, pro falli iudicio. Verū
haec longius perſequi, nec huius eſt inſtituti, & inſinui fuerit
operis. Quare quanquam iſtiuſmodi uidentur ad prouerbio-
rum cognitionem pertinere, tamen ea minutius, exactiusq;
conquirere, non eſt ſententia, maxime quod iam hanc prouin-
ciam ſibi ſumpſit Ricardus Praecox, natione Britannus, cuius
& ſepius libet meminſſe, iuuenis, ut nihil intrinſecum de
moribus, proſum tali dignus ingenio, Graecae pariter ac La-
tinae literaturae, cum primis eruditus, tum haud mediocriter
exercitatus in euoluendis eniunq; proſiſionis autoris:
deinde oculatiſſimus in annotandis iſis, quae lectorū uulgus il-
lotis, ut aiunt, pedibus pretereit. Deniq; iudicij nequaquam
iuuenilis, ſed exactiſſi, exactiſſi. Hic, inquam, ſelicibus Muſae-
rum auſpicijſ, opus animo cocepit, iam opinor etiam praema-
nibus habet, magno, ni fallor, niſi ſaturum, politioris litera-
turae ſtudioſis, in quo quaequid eſt apud atriūſq; linguae ſcri-
ptores inſignium metaphorarum, quaequid ſeſtūter ac ſci-
te diſtorum, quaequid huiuſmodi gemmarum ac deliciarum
orationis, in unum uolumen concinnare deſinat.